



TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA

NIT 890.905.419

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

EN PESOS COLOMBIANOS


POR EL PERÍODO DE JULIO 2023 Y JULIO 2022


	JULIO 2023		JULIO 2022		VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA	
ACTIVO							
ACTIVO CORRIENTE							
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$	78,617,879,932	\$	73,761,798,912	\$	4,856,081,020	6.58%
Caja	\$	2,806,884	\$	698,994	\$	2,107,890	301.56%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$	655,829,950	\$	265,070,655	\$	390,759,295	147.42%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$	15,960,747,330	\$	29,367,461,722	-\$	13,406,714,392	-45.65%
Depósitos Simples	\$	61,998,495,768	\$	44,128,567,541	\$	17,869,928,227	40.50%
CUENTAS POR COBRAR	\$	7,792,047,314	\$	5,796,162,508	\$	1,995,884,806	34.43%
Prestación de Servicios	\$	4,430,292,107	\$	3,379,525,851	\$	1,050,766,256	31.09%
Transferencias por cobrar	\$	1,737,841,856	\$	1,413,245,186	\$	324,596,670	22.97%
Otras Cuentas Por Cobrar	\$	1,623,913,351	\$	1,003,391,471	\$	620,521,880	61.84%
OTROS ACTIVOS	\$	7,517,933,706	\$	952,552,094	\$	6,565,381,612	689.24%
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$	1,436,456,676	\$	938,481,098	\$	497,975,578	53.06%
Avances y anticipos entregados	\$	634,272,190	\$	14,070,996	\$	620,201,194	4407.66%
Recursos entregados en administración	\$	5,447,204,840	\$	-	\$	5,447,204,840	100.00%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$	93,927,860,952	\$	80,510,513,514	\$	13,417,347,438	16.67%
ACTIVO NO CORRIENTE							
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$	108,792,997,792	\$	89,725,284,435	\$	19,067,713,357	21.25%
Terrenos	\$	51,801,166,297	\$	51,801,166,297	\$	-	0.00%
Construcciones en Curso	\$	16,542,758,352	\$	3,291,950,272	\$	13,250,808,080	402.52%
Bienes Muebles en Bodega	\$	5,226,020,400	\$	-	\$	5,226,020,400	100.00%
Edificaciones	\$	32,778,797,661	\$	32,611,674,955	\$	167,122,706	0.51%
Maquinaria y equipo	\$	508,912,938	\$	423,755,872	\$	85,157,066	20.10%
Equipo Médico y Científico	\$	1,689,620,969	\$	1,120,367,898	\$	569,253,071	50.81%
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$	1,090,581,382	\$	1,019,545,140	\$	71,036,242	6.97%
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$	8,569,578,060	\$	7,599,848,669	\$	969,729,391	12.76%
Equipo de Transporte	\$	644,154,213	\$	644,154,213	\$	-	0.00%
Depreciación Acumulada(Cr)	-\$	10,058,592,480	-\$	8,787,178,881	-\$	1,271,413,599	14.47%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$	403,061,233	\$	273,868,736	\$	129,192,497	47.17%
Activos Intangibles	\$	536,357,516	\$	378,808,516	\$	157,549,000	70.63%
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	\$	133,296,283	\$	104,939,780	\$	28,356,503	78.73%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$	109,196,059,025	\$	89,999,153,171	\$	19,196,905,854	21.33%
TOTAL ACTIVO	\$	203,123,919,977	\$	170,509,666,685	\$	32,614,253,292	19.13%
PASIVOS							
PASIVO CORRIENTE							
CUENTAS POR PAGAR	\$	2,670,978,355	\$	4,202,521,885	-\$	1,531,543,530	-36.44%
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$	1,764,063,668	\$	3,403,433,326	-\$	1,639,369,658	-48.17%
Recursos a Favor de Terceros	\$	501,239,930	\$	342,384,013	\$	158,855,917	46.40%
Descuentos de Nómina	\$	160,276,000	\$	293,606,365	-\$	133,330,365	-45.41%
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$	144,086,340	\$	97,978,925	\$	46,107,415	47.06%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$	32,682,635	\$	15,030,777	\$	17,651,858	117.44%
Otras cuentas por pagar	\$	68,629,782	\$	50,088,479	\$	18,541,303	37.02%

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$	2,957,431,178	\$	3,679,625,676	-\$	722,194,498	-19.63%
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$	2,957,431,178	\$	3,679,625,676	-\$	722,194,498	-19.63%
OTROS PASIVOS	\$	4,738,696,204	\$	6,380,345,953	-\$	1,641,649,749	-25.73%
Avances y anticipos	\$	363,685,137	\$	363,685,137	\$	-	0.00%
Recursos recibidos en administracion	\$	3,816,381,139	\$	3,001,478,680	\$	814,902,459	27.15%
Ingresos Recibidos por anticipado	\$	558,629,928	\$	3,015,182,136	-\$	2,456,552,208	-81.47%
PASIVO CORRIENTE	\$	10,367,105,737	\$	14,262,493,514	-\$	3,895,387,777	-27.31%
PASIVO NO CORRIENTE							
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$	4,597,635,401	\$	4,720,960,613	-\$	123,325,212	-2.61%
Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	\$	145,451,238	\$	48,379,126	\$	97,072,112	200.65%
Beneficios Posempleo - Pensiones	\$	4,452,184,163	\$	4,672,581,487	-\$	220,397,324	-4.72%
PROVISIONES	\$	42,982,191	\$	42,982,191	\$	-	0.00%
Litigios y Demandas	\$	42,982,191	\$	42,982,191	\$	-	0.00%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$	4,640,617,592	\$	4,763,942,804	-\$	123,325,212	-2.59%
TOTAL PASIVO	\$	15,007,723,329	\$	19,026,436,318	-\$	4,018,712,989	-21.12%
PATRIMONIO							
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$	188,116,196,648	\$	151,483,230,366	\$	36,632,966,282	24.18%
Capital Fiscal	\$	65,778,780,678	\$	65,778,780,678	-\$	0	0.00%
Excedentes acumulados	\$	102,899,607,439	\$	86,654,704,551	\$	16,244,902,888	18.75%
Excedente o deficit del ejercicio	\$	21,508,139,574	\$	729,635,182	\$	20,778,504,392	2847.79%
Impactos por la Transición al Nuevo Marco de Regulación	-\$	2,070,331,043	-\$	1,679,890,044	-\$	390,440,999	23.24%
Ganancias o pérdidas por planes de beneficiosa los empleados							
TOTAL PATRIMONIO	\$	188,116,196,648	\$	151,483,230,366	\$	36,632,966,282	24.18%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$	203,123,919,977	\$	170,509,666,685	\$	32,614,253,292	19.13%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	\$	-	\$	-	\$	-	100.00%
Desembolsos bienestar universitario	\$	77,930,420	\$	-	\$	77,930,420	100.00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	\$	77,930,420	\$	-	\$	77,930,420	100.00%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	\$	-	\$	-	\$	-	100.00%
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$	440,901,686	\$	236,052,410	\$	204,849,276	86.78%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	\$	440,901,686	\$	236,052,410	\$	204,849,276	86.78%


LEONARDO GARCÍA BOTERO
Rector

Escriba el texto aquí


ELICEO SUAREZ PINTO
Contador Público T.P. 54719-T
Profesional Universitario Contabilidad


HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
Contador T.P. 42799-T
Asesor Contable y tributario